

Số: **16**/2024/CV-PDB

(V/v giải trình biến động LNST báo cáo hợp nhất Quý 4/2022 chuyển từ lỗ sang lãi ở Quý 4/2023)

Đà Nẵng, ngày 31 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Din Capital.
- Mã chứng khoán: **PDB**
- Địa chỉ: Tầng 4, 76-78 Bạch Đằng, Phường Hải Châu 1, Quận Hải Châu, Thành phố Đà Nẵng, Việt Nam
- Điện thoại: (0236) 3737973
- Nội dung giải trình: Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất quý 4/2022 lỗ chuyển sang lãi tại báo cáo quý 4/2023.

Lợi nhuận sau thuế (LNST) trên báo cáo hợp nhất quý 4/2022 lỗ 4.958.907.600 đồng so với LNST quý 4/2023 của Công ty là lãi 1.131.608.934 đồng, tăng 6.090.516.534 đồng tương đương tăng 122,82% so với LNST hợp nhất quý 4/2022. Các chỉ tiêu cụ thể như sau:

Chỉ tiêu	Quý 4/2023	Quý 4/2022	Tăng, giảm	
			Giá trị	%
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	72.257.082.504	67.611.308.310	4.645.774.194	6,87%
Giá vốn hàng bán	64.568.754.781	66.424.714.403	-1.855.959.622	-2,79%
Lợi nhuận gộp	7.688.327.723	1.186.593.907	6.501.733.816	547,93%
LNST thu nhập DN	1.151.615.842	-4.957.729.473	6.109.345.315	123,23%
LNST của cổ đông công ty mẹ	1.131.608.934	-4.958.907.600	6.090.516.534	122,82%



Trong quý 4/2023, doanh thu bán hàng đạt 72.257.082.504 tăng 4.645.774.194 tương đương tăng 6,87% so với doanh thu bán hàng quý 4/2022. Trong kỳ, Công ty đã làm tốt công tác quản lý chi phí nên giá vốn hàng bán quý 4/2023 là 64.568.754.781 giảm 1.855.959.622 tương đương giảm 2,79% so với quý 4/2022, điều này làm tăng lợi nhuận gộp trong quý 4/2023 là 7.688.327.723 tăng 6.501.733.816 so với quý 4/2022. LNST quý 4/2023 cũng tương ứng tăng 6.090.516.534 so với quý 4/2022 là lỗ 4.958.907.600.

Công ty Cổ phần Tập đoàn Din Capital xin gửi giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết.

Địa chỉ website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính: www.dincapital.com

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như K/g;
- HĐQT (để b/c),
- BKS (để biết);
- Ban TGD (để biết);
- Website (để công bố);
- Lưu VT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



ĐẶNG TIỀN ĐỨC

